
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 г.                                                                                                                              № 116/28-п 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2024-2025 учебный год  

 

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, реализации Федеральных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28, 

частями 1 и 2 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», от 02.12.2022 № 1053 «Об утверждении Порядка 

формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в 

приложение № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями от 21.07.2023 № 556), от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» и на основании решения педагогического совета от 30.08.2024 г. (протокол № 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить к использованию в образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году 

перечень учебников (приложение 1).   

2. Ураско Г.И., Юмашеву М.А., заместителям директора по УВР, обеспечить контроль за 

использованием учебников в образовательной деятельности, согласно утвержденному перечню.  

3. Смирновой А.В., заведующей библиотекой:  

- систематически осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками; 

- заказ и приобретение учебников осуществлять строго в соответствии с действующим 

Федеральным перечнем учебников.  

5. Коптыревой Н.В., ответственной за школьный сайт, разместить утвержденный перечень 

учебников на 2024-2025 учебный год на официальном сайте школы.  

          6.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                             Петровская О.С. 



 

Приложение № 1 

к приказу от 30.08.2024 № 116/28-п 

 

Перечень учебников для использования в образовательной деятельности  

в 2024-2025 учебном году 

 

Начальное общее образование 

1 классы 

Русский язык Кананакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 1 класс, - М.: 

Просвещение,  2023.  

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.,  Математика 1 класс. 

Учебник в 2-х ч-х.  – М.: Просвещение, 2023.  

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др., литературное чтение 1 класс. 

Учебник в 2-х ч-х.  – М.: Просвещение,  2023.  

Окружающий мир Плешаков А.А.,  Окружающий мир, 1 класс. Учебник в 2-х ч-х.  – 

М.: Просвещение, 2023.  

Азбука. Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В.,  

Русский язык. Азбука 1 класс. Учебник в 2-х ч., - М.: 

Просвещение, 2023.  

Труд (технология) Лутцева Е.В., Технология,  - М.:  Просвещение, 2023. 

Музыка Критская Е.Д., Музыка, М.: Просвещение, 2023. 

Изобразительное искусство Неменская Л.А., Изобразительное искусство 1 кл , М.: 

Просвещение, 2023. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 1 кл, - М.: Просвещение, 2023. 

2  классы 

Русский язык Канакина В.П.. Русский язык 2 кл,  в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 

2024. 

Математика Моро М.И, Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., математика в 2-х ч-х. – 

М.: Просвещение, 2024. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М..В., литературное 

чтение в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 2024. 

Окружающий мир Плешаков А.А. окружающий мир в 2-х ч-х, М.: Просвещение, 

2024. 

Иностранный язык 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д. Дули,  Английский язык в 2-х частях – М. 

Просвещение, 2023. 

Изобразительное искусство Коротеева Е.И  Изобразительное искусство 2 кл, под ред. 

Неменского, М.: Просвещение, 2024. 

Физическая культура Матвеева А.П., Физическая культура 2 кл – М.:  Просвещение, 

2024. 

Музыка Критская Е.Д., Музыка 2 кл, М..: Просвещение, 2024. 

Труд (технология) Лутцева Е.В., Технология,  - М.:  Просвещение, 2019. 

3  классы 

Русский язык Канакина В.П., русский язык 3 кл в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 

2020. 

Математика Моро М.И., математика 3 кл в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 2020. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., литературное чтение в 2-х ч-х, - 

М.: Просвещение, 2022. 

Окружающий мир Плешаков А.А. окружающий мир в 2-х ч-х, М.: Просвещение, 2021 

Иностранный язык 

(английский) 

Н.И.Быкова, Д. Дули,  Английский язык в 2-х частях – М. 

Просвещение, 2024. 

Музыка Критская Е.Д., Музыка 3 кл, М..: Просвещение, 2018. 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура, М.: Просвещение, 2018. 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., изобразительное искусство, под 

ред. Неменского Б.М. – М.: Просвещение, 2017. 

Труд (технология) Лутцева Е.В., Технология,  - М.:  Просвещение, 2019. 

4  классы 



Русский язык Канакина В.П., русский язык 4 кл в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 

2021. 

Математика Моро М.И., математика 4 кл в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 2020. 

Окружающий мир Плешаков А.А. окружающий мир в 2-х ч-х, М.: Просвещение, 

2020. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., литературное чтение в 2-х ч-х, - 

М.: Просвещение, 2020. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., Б..Эббс, английский язык 4 кл в 2-х ч-х, - М.: 

Вентана-Граф 

Музыка Критская Е.Д., Музыка 4 кл, М..: Просвещение, 2018. 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура 1-4 кл, М.: Просвещение, 2018. 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., изобразительное искусство, под 

ред. Неменского Б.М. – М.: Просвещение, 2017. 

Труд (технология) Лутцева Е.В., Технология,  - М.:  Просвещение, 2022. 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Шешмурина А.И., Основы религиозных культур и светской этики 

4 кл, М.: Просвещение, 2023. 

Основное общее образование 

5 классы 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., 

Шварцбурд С.И., Математика 5 класс. Учебник в 2-х ч-х., М.: 

Просвещение, 2023.  

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранова М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык 5 класс. В 2-х ч-х., М.: Просвещение, 2023.  

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 5 класс. 

В 2-х ч-х., М.: Просвещение, 2023.  

Биология Пасечник В.В. и др.  Биология, М.:  Просвещение, 2023.  

География Алексеев А.И., Николина В.В., География 5-6 класс, М.: 

Просвещение, 2023.  

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С., История. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 класс, под ред. Искендерова 

А.А. – М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Английский язык, 

Просвещение, 2023. 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Изобразительное искусство 5 кл, М.: Просвещение, 

2023. 

Музыка Сергеева Г.П., музыка 5 кл., М.: Просвещение, 2023. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Технология 5 кл, М.: Просвещение, 2023. 

Физическая культура Матвеев А.П. , Физическая культура 5 кл, М.: Просвещение, 2023 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., основы духовно-нравственной культуры 

народов России 5 класс, - М.: Просвещение, 2020. 

6 классы 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский язык,  в 2-х ч-х, - М.: 

Просвещение, 2024. 

Математика Виленкин Н.Я., Математика,  в 2-х ч-х, - М.: Просвещение, 2024. 

Литература Полухина В.П., В.Я Коровина, В.П. Журавлев, Литература в 2-х ч-

х под ред. Коровиной В.Я.,  Просвещение, 2024. 

Биология Пасечник В.В., Биология  (линия жизни),  М.: Просвещение, 2024. 

География Алексеев А.И, География 5-6 кл, М.: Просвещение, 2024. 

История  

  

Агибалова Е.В., Всеобщая история. История средних веков – М.: 

Просвещение, 2024. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России в 2-х ч-х под ред. 

Торкунова А.В., - М.: Просвещение, 2023. 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,  Рутковская Е.Л., Обществознание - М.: 

Просвещение, 2023. 

Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Д. Дулли, Английский язык  - М.: Просвещение, 

2024. 



Музыка Сергеева Г.П., Музыка 6 кл, - М.: Просвещение, 2024. 

Изобразительное искусство Неменская Л.А., Изобразительное искусство – М.:  Просвещение, 

2024. 

Физическая культура Матвеева А.П., Физическая культура 6-7 кл. - М.: Просвещение, 

2024. 

Труд (технология) Казакевич В.М., Технология 6 кл., М.: Просвещение, 2022. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., основы духовно-нравственной культуры 

народов России 6 класс, - М.: Просвещение, 2020. 

7 классы 

Алгебра Макарычев Ю.Н,  Мендюк Н.Г. Алгебра под ред. Теляковского 

С.А. – М.: Просвещение, 2023. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 класс . – М.: 

Просвещение, 2023. 

Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В., вероятность и статистика 7-9 класс в 

2-х ч-х, под ред. Ященко И.В.,  М.; Просвещение, 2023. 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский язык,  в 2-х ч-х, - М.: 

Просвещение, 2021. 

Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., Коровин В.И., Литература в 2-х ч-х. 

– М.:   Просвещение, 2021. 

Биология Пасечник В.В., Биология 7 кл (линия жизни). – М.: Просвещение, 

2024. 

География  Алексеев А.И.  География. – М.: Просвещение, 2022. 

История  Юдовская А.Я, Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под ред. 

Искендерова. Всеобщая история. История Нового времени. – М.: 

Просвещение, 2022. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России в 2-х ч-х под ред. 

Торкунова А.В., - М.: Просвещение, 2019. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Обществознание, - М.: Просвещение, 2023. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. – М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., Б.Эббс, английский язык в 2-х ч-х. - М.: 

Просвещение, 2022. 

Физика Перышкин И.М.,  Иванов А.И. Физика. – М.:  Просвещение, 2023. 

Изобразительное искусство Питерских А.С., Изобразительное искусство 7 кл., М: 

Просвещение, 2022 

Музыка Сергеева Г.П., Музыка 7 кл, - М.: Просвещение, 2017. 

Труд (технология) Казакевич В.М., Технология 7 кл., М.: Просвещение, 2022. 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М. и др. физическая культура 5-7 

класс под ред. Виленского М.Я.. – М.: Просвещение, 2022. 

8 классы 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Мендюк Н.Г. Алгебра, базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2024. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 класс . – М.: 

Просвещение, 2024. 

Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В., вероятность и статистика 7-9 класс в 

2-х ч-х, под ред. Ященко И.В.,  М.; Просвещение, 2023. 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков Л.Ю.., Русский язык, - М.: 

Просвещение, 2024. 

Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., Коровин В.И., Литература в 2-х ч-х. 

– М.:   Просвещение, 2022. 

Биология Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. Биология. – М.: 

Просвещение, 2020. 

География Алексеев А.И.  География. – М.: Просвещение, 2020. 

История   Юдовская А.Я. и др. под ред. Искендерова. Всеобщая история. 

История Нового времени. – М.: Просвещение, 2019. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России в 2-х ч-х под ред. 

Торкунова А.В., - М.: Просвещение, 2020. 



Обществознание Боголюбов Л.Н., Обществознание, - М.: Просвещение, 2020. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. – М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., С.Маккинли, английский язык, - М.: 

Просвещение, 2020. 

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И., Физика 8 кл, базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2024. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. – М.: Просвещение, 2023 

Музыка Сергеева Г.П., Музыка 8 кл, - М.: Просвещение, 2022. 

Труд (технология) Казакевич В.М., технология 8-9 класс, - М.: Просвещение, 2022. 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура 8-9 класс. – М.: Просвещение, 2022. 

9 классы 

Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра. – М.: 

Просвещение, 2021. 

Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра. – М.: 

Просвещение, 2021. 

Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В., вероятность и статистика 7-9 класс в 

2-х ч-х, под ред. Ященко И.В.,  М.; Просвещение, 2023 

Русский язык Бархударов С.Г. и др., Русский язык, - М.: Просвещение, 2022. 

Литература Коровина В.Я, Журавлев В.П., Коровин В.И., под ред.  Коровиной 

В.Я, Литература в 2-х ч-х. – М.:   Просвещение, 2022. 

Биология Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Каменский А.А.. Биология. – М.: 

Просвещение, 2021. 

География Алексеев А.И.  География. – М.: Просвещение, 2020. 

История  Юдовская А.Я. и др. под ред. Искендерова. Всеобщая история. 

История Нового времени. – М.: Просвещение, 2021. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России в 2-х ч-х под ред. 

Торкунова А.В., - М.: Просвещение, 2021. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Обществознание, - М.: Просвещение, 2018. 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А., информатика. – М.: Просвещение, 

202. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., С.Маккинли, английский язык, - М.: 

Просвещение, 2021. 

Физика Перышкин И.М., Физика. – М.: Просвещение, 2022. 

Химия Габриеллян О.С., Остроумов И.Г. Химия – М.: Просвещение, 2024 

Труд (технология) Казакевич В.М., технология 8-9 класс, - М.: Просвещение, 2022 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура 8-9 класс. – М.: Просвещение, 2022 

Среднее общее образование 

10 класс 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б. под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра. – М.: Просвещение, 2021. 

Геометрия Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б.. Геометрия. – 

М.: Просвещение, 2021. 

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык в 2-х 

ч-х. – М.: ООО «Русское сово», 2021. 

Литература Коровин В.И. и др. под ред. Коровина В.И.. Литература в 2-х ч-х. – 

М.: Просвещение, 2020. 

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А.  Биология угл. Уровень. М.: 

Мнемозина, 2024. 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. – М.: Просвещение, 

2022. 

История 

  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история 1914-

1945 годы. 10 класс. Базовый уровень. – М.:  Просвещение, 2023. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России, 1914-

1945 годы, 10 класс. Базовый уровень. – М.: Просвещение, 2023. 

Обществознание Боголюбов Л.Н.. Аверьянов Ю.А. под ред.  Боголюбова Л.Н. 

обществознание. – М.: Просвещение, 2014. 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. – М.: Просвещение, 



2021. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., С.Маккинли, под ред. Вербицкой М.В. 

английский язык, - М.: Вентана-Граф, 2018. 

Физика Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., под ред. Парфентьевой Н.А.. Физика. 

– М.: Просвещение, 2016. 

Химия Габриелян О.С. Химия. – М.: Дрофа, 2024. 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура 10-11 класс, - М.: Просвещение, 

2017. 

11 класс 

Алгебра Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б. под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра. – М.: Просвещение, 2021. 

Геометрия Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б.. Геометрия. – 

М.: Просвещение, 2021. 

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык в 2-х 

ч-х. – М.: ООО «Русское слово», 2021. 

Литература Коровин В.И. и др. под ред. Коровина В.И.. Литература в 2-х ч-х. – 

М.: Просвещение, 2020. 

Биология Беляев Д.К, Бородин П.М.,  и др. под ред. Беляева Д.К. Биология. – 

М.: Просвещение, 2014. 

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. – М.: ООО 

«Русское слово», 2014. 

История 

  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история 1945 

год - начало XXI века. – М.:  Просвещение, 2023. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России 1945 

год – начало XXI века. Базовый уровень. – М.: Просвещение, 2023. 

Обществознание Боголюбов Л.Н.. Городецкая Н.И.. под ред.  Боголюбова Л.Н. 

обществознание. – М.: Просвещение, 2018. 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. – М.: Просвещение, 

2021. 

Иностранный язык 

(английский) 

Вербикцая М.В., Дж.Каминс Карр, под ред. Вербицкой М.В. 

английский язык, - М.: Вентана-Граф, 2017. 

Физика Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., под ред. Парфентьевой Н.А.. Физика. 

– М.: Просвещение, 2016. 

Химия Габриелян О.С. Химия. – М.: Дрофа, 2024. 

Физическая культура Лях В.И., физическая культура 10-11 класс, - М.: Просвещение, 

2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-27T15:34:05+0700
	1




